

綜合現金流量表

截至二零零三年十二月三十一日止年度（以人民幣列示）

附註	2003年 人民幣百萬元	2002年 人民幣百萬元
經營業務		
除稅前正常業務利潤	52,959	48,978
調整：		
— 固定資產折舊	36,611	26,827
— 商譽攤銷	1,850	936
— 被視作出售一家附屬公司股權的利潤	—	(255)
— 出售固定資產虧損	795	205
— 固定資產註銷	669	96
— 呆賬準備	2,006	1,749
— 遞延支出攤銷	47	43
— 利息收入	(807)	(713)
— 利息支出及融資租賃費用	2,099	1,852
— 股息收入	(48)	(25)
— 未實現匯兌虧損淨額	47	8
營運資金變動前的營運利潤	96,228	79,701
存貨增加	(464)	(234)
應收最終控股公司款項減少	520	765
應收賬款增加	(1,968)	(733)
其他應收款增加	(259)	(234)
預付款及其他流動資產（增加）／減少	(69)	91
應付最終控股公司款項增加	135	450
應付直接控股公司款項（減少）／增加	(355)	402
應付賬款增加	940	4,915
應計費用及其他應付款增加	6,246	469
遞延收入增加	2,535	2,370
經營業務現金流入	103,489	87,962
稅項		
— 已付中國所得稅	(17,955)	(18,540)
經營業務現金流入淨額結轉	85,534	69,422

	附註	2003年 人民幣百萬元	2002年 人民幣百萬元
承前經營業務現金流入淨額		85,534	69,422
投資業務			
償還應付直接控股公司有關收購附屬公司的款項		(5,200)	—
收購附屬公司(扣除購入現金及現金等價物)付款		—	(28,733)
資本開支		(43,871)	(41,000)
出售固定資產所得款項		233	411
附屬公司發行股份予少數股東的所得款項(扣除開支)		—	412
銀行存款(增加)/減少		(6,158)	3,901
已收利息		656	867
股息收入		48	25
投資業務現金流出淨額		(54,292)	(64,117)
融資業務			
扣除開支的發行股份所得款項		—	5,970
新增銀行及其他貸款		760	6,955
償還銀行及其他貸款		(12,790)	(12,232)
償還融資租賃租金的資本部分		—	(1,652)
發行債券所得款項		—	8,000
發行債券的開支		—	(53)
已付利息		(2,640)	(1,539)
已付股息		(10,018)	—
融資業務現金(流出)/流入淨額		(24,688)	5,449
現金及現金等價物增加		6,554	10,754
年初現金及現金等價物		32,575	21,821
年末現金及現金等價物	25	39,129	32,575

綜合現金流量表附註

(以人民幣列示)

(a) 主要非現金交易

為添置在建工程，本集團在截至二零零三年十二月三十一日止年度，分別應付設備供應商及銀行人民幣17,235,000,000元(二零零二年：人民幣10,270,000,000元)及人民幣2,059,000,000元(二零零二年：人民幣1,190,000,000元)。